山东省住房和城乡建设厅
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山东省住房和城乡建设厅

关于征集２０２６年度山东省工程建设标准设计

编制计划项目的通知

各市住房城乡建设局,各有关单位:

按照«山东省建设工程勘察设计管理条例»«山东省工程建设

标准化管理办法»«关于促进工程建设标准设计高质量发展的指导

意见»等要求,经研究,决定开展２０２６年度工程建设标准设计(以

下简称“标准设计”)编制计划项目征集工作.现将有关事项通知

如下.

一、项目原则和范围

本次征集应紧密围绕住房城乡建设高质量发展需求和省住房

城乡建设厅工作职责,遵循“公益优先、技术先进、安全实用、绿色

环保、经济合理”原则,聚焦绿色低碳、城市更新、“好房子”建设、和

美乡村建设、工程质量安全、新型建筑工业化等住房城乡建设重点

工作,切实提升工程设计水平,为住房城乡建设事业高质量发展提

供技术支撑.

二、申报材料要求

申报单位应填写并提交下列资料:

(一)填写«山东省工程建设标准设计立项申请表»(详见附件

１)一式三份加盖单位公章.

(二)填写«承诺书»(详见附件２),一式三份加盖单位公章,涉

及专利的,申报单位应取得专利人许可,提供专利相应信息材料证

明、专利实施许可声明,并对其真实性负责.

(三)提供相关材料的复印件,具体内容如下:

１．编制工程建设标准设计开展的基础性工作成果(如主要编

制内容草稿、调研报告等);

２．编制依据的工程建设国家标准、行业标准或地方标准;

３．涉及到产品性能的需提供省级及以上检测机构出具的检测

报告或成果鉴定证书,涉及节能产品的还需提供相关产品与技术

认证证书.

三、其他要求

(一)申报单位与编制人员.申报单位应具有独立法人资格,

取得相应设计资质,配备在相关领域具有较高技术水平和丰富工

程设计经验的编制人员,并能承担标准设计编制和应用过程中的

技术解释工作,无不良信用记录;参与申报单位至少包括设计、图

审、施工、检测等单位,且参与编制人员应承担相应的编制任务.

(二)报送内容与报送方式.申报单位应按要求将«山东省工

程建设标准设计立项申请书»«承诺书»和相关资料报送至所在社

—２—

区市住房城乡建设局.市住房城乡建设局同意后形成«２０２６年度

工程建设标准设计编制计划项目推荐表»(详见附件３),于２０２５

年１２月３１日前将申报资料纸质版及电子版报送至省工程建设标

准造价中心,纸质资料的内容应与电子版一致.

(三)编制时限.编制项目计划发布后,主编单位未在２０２７年

６月底前完成报批工作的,原则上不得申报下年度编制计划.

(四)２０２５年度标准设计复审结论为修编的项目主编单位按

照程序申报２０２６年度编制计划.

(五)涉及住建领域重点工作、应对突发事件及经济社会发展

急需的项目,可随时申请立项.

联系方式:省住房城乡建设厅勘察设计处,齐宬,０５３１－

５１７６５１７６;省工程建设标准造价中心,杨伟伟、寇荆坡,０５３１－

５１７６５５０８;地址:济南市市中区三里庄１７号５０５室,邮政编码:

２５０００１,电子信箱:yangweiwei＠shandong．cn.

附件:１．山东省工程建设标准设计立项申请表

２．承诺书

３．２０２６年度工程建设标准设计编制计划项目推荐表

山东省住房和城乡建设厅

２０２５年１２月３日

(此件主动公开)

—３—

附件 1

山东省工程建设标准设计立项申请表

标准设计名称 专业类别
建筑 结构 电气

设备 市政 其它

申 报 单 位 资质及等级 甲级 乙级

编制技术负责人 联系电话

一、编制的必要性、可行性（编制的背景意义；政策可行性、技术可行性、实践可行性；

主要引用标准名录，是否有国家标准、行业标准或地方标准作为支撑等）

二、适用范围、主要技术内容（修编的应标明修编内容）

三、与相关（近似）国家标准设计、地方标准设计协调配套情况，地方特色与创新点，

拟重点解决的问题

四、申报单位、编制技术负责人及编制人员基本情况、进度安排及保障措施（申报单位

基本情况包括资质等级、工程设计方面业绩等，编制技术负责人及编制人员基本情况包

括单位、专业、职称、工程设计方面业绩等，进度安排主要包括征求意见、初次送审、

二次送审、报批等时间节点）

— 4 —

五、标准设计投入使用后的经济效益分析和社会效益分析

六、涉及相关技术支撑资料（例如设计计算书、工程实践证明资料、检测报告或成果鉴

定证书等，可另附页）

申报单位意见：

单位负责人签字： （加盖公章）

年 月 日

— 5 —

附件 2

承 诺 书

标准设计名称

申 报 单 位

专 利 权 人

一、本单位（人）对所提供技术资料的真实性、合法性、时效性

承担全部责任。

二、本单位（人）所提供的技术资料如涉及专利的，一经编入标

准设计即视为主动公开，专利权人不再以此标准设计作为主张其专利

权利的依据(生产环节除外)。

三、如出现任何知识产权纠纷，由本单位（人）承担全部法律责

任，与标准设计管理部门和编制单位无关。

专 利 权 人：（签字、盖章）

申报单位负责人：（签字、盖章）

年 月 日

— 6 —

附件 3

2026 年度工程建设标准设计编制计划项目推荐表

市住房和城乡建设局（公章） 2025 年 月 日

序

号
项目名称 申报单位 参与申报单位 适用范围 主要技术内容 专业类别

1

2

3

4

5 ... ... ... ... ...

联系人： 联系电话：

— 7 —

	杨伟伟
	鲁建标函〔2025〕 号
	山东省住房和城乡建设厅
	关于征集2026年度山东省工程建设标准设计
	编制计划项目的通知
	一、项目原则和范围
	二、申报材料要求
	三、其他要求
	                         2025年12月  日